
KONFERENCE 
TEXTIL V MUZEU
STEJNOKROJE, VLAJKY 
A PRAPORY

10.–11. ČERVNA 2014



PURKYŇOVA 105 / 612 00 BRNO / T +420 541 421 411 / F +420 541 214 418 / INFO@TECHNICALMUSEUM.CZ / WWW.TECHNICALMUSEUM.CZ

KONFERENCE TEXTIL V MUZEU / 
STEJNOKROJE, VLAJKY 

A PRAPORY / BRNO 2014

Kontakt
Mgr. Radek Slabotínský, Ph.D.
Technické muzeum v Brně, Purkyňova 105, 612 00 Brno                                                               
slabotinsky@technicalmuseum.cz
tel.: +420 541 421 420, +420 541 421 411 (recepce), +420 603 769 118

Technické muzeum v Brně pořádá pod záštitou 
Komise konzervátorů a restaurátorů AMG a Etnografické komise AMG
jubilejní 10. ročník mezinárodní konference na téma

TEXTIL V MUZEU

Stejnokroje, vlajky a prapory

10.-11. června 2014

Dovolujeme si Vás pozvat na mezinárodní konferenci Textil v muzeu, která se bude konat 
v Technickém muzeu v Brně již podesáté. V letošním roce je konference zaměřena na tématiku 
spojenou s vojenskými, profesními i zájmovými stejnokroji, vlajkami a prapory. Téma konference 
je zvoleno s ohledem na skutečnost, že v roce 2014 uplyne již 100 let od zahájení první světové 
války. V této souvislosti budou pořádány v řadě muzeí výstavní či přednáškové akce, kde budou 
představeny nejen vojenské uniformy, ale i prapory a vlajky. Kurátoři, konzervátoři i garanti akcí 
tak mohou své čerstvé postřehy s přípravou a prezentací textilních exponátů představit odborné 
veřejnosti. Vojenské stejnokroje a pravidla pro sfragistiku či heraldiku svým způsobem ovlivnily 
také profesní (např. hasičské, železničářské či hornické uniformy) a zájmové stejnokroje (např. 
sokolský kroj, komunitní oděvy, trampské hnutí). Velký vliv uniforem vidíme také na dobových 
civilních oděvech městské i venkovské společnosti. 
Svou účast na konferenci přislíbili PhDr. Libuše Dufková, Vlastimil Schildberger z Moravského 
zemského muzea, Radim Dufek z Muzea města Brna, Jiří Kremz – soukromý sběratel hasičských 
stejnokrojů a další.  
Věříme, že téma přinese na konferenci opět zajímavé a podnětné příspěvky. Prosíme proto zájemce 
o vystoupené s příspěvkem, aby vyplněnou přihlášku s anotací zaslali na uvedenou adresu do 
19. května 2014. Přivítáme také prezentaci práce či výsledků projektů formou posterových 
prezentací v předsálí přednáškového sálu. Tuto formu prezentace je potřeba osobně projednat 
s pořadateli konference. 



strana 2/2

DOPORUČENÉ OKRUHY PŘÍSPĚVKŮ

1. Ikonografické doklady, písemné prameny k tématu
2. Významní návrháři a výrobní firmy
3. Uniformy vojenské, profesní a zájmové
4. Prapory, prapory, medaile atd.
5. Vliv uniforem na civilní módu a tradiční oděv v národopisných regionech
6. Historie sbírkových kolekcí, personália
7. Preventivní konzervace
8. Konzervace a restaurování textilních předmětů
9. Evidenční systémy – digitalizace, odborné názvosloví, e-sbírka
10. Prezentace textilních exponátů výstavní i nevýstavní formou
11. Zprávy z oboru
Definitivní program konference bude zveřejněn na webových stránkách Technického muzea 
v Brně a současně rozeslán elektronickou cestou všem přihlášených účastníkům konference po 
30. květnu 2014. 

MÍSTO KONÁNÍ KONFERENCE

Technické muzeum v Brně, Purkyňova 105, Brno-Královo Pole
Příjezd: od Hlavního nádraží tramvají č. 12 směr Technologický park, zastávka Technické 
muzeum
Uzávěrka přihlášek pro přednášející: 19. května 2014
Uzávěrka přihlášek bez příspěvku: 6. června 2014
Přihlášky zasílejte na slabotinsky@technicalmuseum.cz nebo na adresu: Technické muzeum 
v Brně, Mgr. Radek Slabotínský, Ph.D., Purkyňova 105, 612 00 Brno.                                                                
V případě naplnění kapacity přednáškového sálu (100 osob) bude příjem přihlášek zastaven již 
před datem uzávěrky přihlášek.

PŘEDPOKLÁDANÝ PROGRAM KONFERENCE TEXTIL V MUZEU

1. den jednání – 10. června 
11.00 – 11.45 registrace účastníků v předsálí konferenčního sálu, 4. patro
11.45 –14.00 1. blok přednášek  
14.00 – 14.30 přestávka
14.30 – 16.00 2. blok přednášek
16.00 – 16.15 přestávka
16.15 – 17.15 3. blok přednášek
Konec jednání 1. dne konference
od 19.30 Společenský večer pro účastníky konference – expozice Ulička řemesel, Technické 
muzeum v Brně, 2. patro



strana 3/3

2. den jednání – 11. června
9.00 – 11.00 1. blok přednášek  
11.00–11.15 přestávka 
11.15 – 13.00 2. blok přednášek
13.00 oficiální ukončení konference
13.00 – 14.00 přestávka na oběd

Exkurse – Uměleckoprůmyslové muzeum
Ve 14.15 přesun do Uměleckoprůmyslového muzea na ulici Husova, kde bude následovat 
komentovaná prohlídka stálé expozice Moravské galerie v Brně. Expozicí provede Mgr. Andrea 
Březinová z Moravské galerie v Brně. 
   
Účastnický poplatek
Upřednostňujeme platby převodem na účet TMB nebo přímou platbou na pokladně TMB do 
6. června 2014. Bankovní spojení: číslo účtu  9035621/0100 (KB Brno), variabilní symbol 1006, 
specifický symbol – příjmení účastníka ! nikoli instituce (uvést do kolonky pro text, v případě 
hromadné platby stačí jedno jméno). Při registraci žádáme předložit potvrzení o převodu poplatku 
na účet TMB. 

200 Kč/ osoba – přednášející
200 Kč / osoba – student denního studia na VŠ 
600 Kč / osoba – platba na účet TMB do 6. června 
700 Kč / osoba – platba na místě

Při registraci bude účastníkům předáno potvrzení o zaplacení konferenčního poplatku. 
   
Upozorňujeme, že ubytování a stravování si účastníci zajišťují sami. V případě zájmu poskytneme 
pomoc.

VÝZVA – BURZA TISKOVIN

Vyzýváme účastníky konference, aby během konference nabídli knihy, sborníky, odborná 
periodika, prospekty a další tištěný materiál z produkce svých domovských institucí. Během 
konference bude opět možné tituly představit, nabídnout k prodeji či volně rozdat zájemcům. 

POKYNY PRO AUTORY PŘÍSPĚVKŮ A POSTERŮ 

Organizátoři si vyhrazují právo odmítnout příspěvek, pokud nebude odpovídat tématu 
konference. 
Přednášející je povinen sdělit organizátorům konference jakou formou bude prezentovat svůj 
příspěvek a jaké technické zařízení bude potřebovat nejpozději do 19. května 2014. 



strana 4/4

Vážení autoři, své mluvené příspěvky koncipujte v délce max. 20 min. Pro méně zdatné 
přednášející doporučujeme písemnou předlohu. Prosíme Vás, abyste si dopředu vyzkoušeli, zda 
Váš příspěvek není delší než doporučený časový limit. Příspěvky provázejte powerpointovou 
prezentací nebo obrázky z vašeho adresáře uloženého na CD, CD-RW, flash disku apod. 
Powerpointové prezentace začínejte vždy tím, že uvedete na prvním obrázku název přednášky, 
Vaše jméno včetně titulů, název Vaší domovské instituce a kontaktní adresu na Vás (stačí email). 
Vybírejte reprezentativní obrázky. Obrázky vkládejte do prezentace zmenšené – například na 
hodnotu 100-200kb. Není potřeba vkládat obrázky  o velikosti 1-5 MB. Otevírání stránek pak trvá 
velmi dlouho. Na jednu stránku vkládejte maximálně 3 obrázky. Pozadí obrázků volte tmavší, 
zcela jistě ne bílé. Ke každému obrázku se snažte dát popisek černé či tmavé barvy nebo takové 
barvy, která bude kontrastní k pozadí. Velikost popisek volte tak, aby je mohli přečíst posluchači 
i v zadních řadách. Doporučujeme vkládat obrázky bez doprovodných animací. Prezentace se 
chovají na každém počítači jinak a to podle stáří programu. Vámi pracně vymyšlená choreografie 
zde zcela jistě nebude fungovat (zákon schválnosti). Pro méně zdatné je vždy ku pomoci obsluha, 
takže nepropadejte panice a techniku nechejte na nás a klidně mluvte dál. Před přednáškou 
vždy kontrolujeme stav prezentace a případné kolize vyřeší informatik muzea. 
     
Vážení autoři, posterové prezentace nám dopředu oznamte, abychom Vám mohli poskytnou 
odpovídající servis. Uvítáme prezentace již vytištěné. Další nároky s námi konzultujte osobně. 

Vážení autoři, nabízíme Vám zároveň možnost otisknout písemné výstupy Vašich přednášek 
v publikaci Textil v muzeu. Písemná forma příspěvku odpovídající po formální stránce  Pokynům 
pro autory publikace Textil v muzeu bude postoupena redakční radě, která předá odborné texty 
do recenzního řízení. Pokyny pro autory textů jsou uveřejněny na www.technicalmuseum.cz 
v odkaze Publikační činnost - Textil v muzeu.  

 


